
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEP 

Coordenação de Inovação e Empreendedorismo - CIE 

_________________________________________________________________________________
Campus A. C. Simões – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57072-970 – Maceió-AL 

Fone: (82) 3214-1121 / (82) 3214-1064 
incubal@propep.ufal.br / nit@propep.ufal.br 

 
Chamada Interna para Incubação de Empresas In Lab n° 01/2020 

CIE/PROPEP/UFAL 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS 
 

Segue abaixo listagem com os projetos submetidos em resposta à Chamada Interna para 

Incubação de Empresas In Lab n° 01/2020 da CIE/PROPEP/UFAL e sua situação quanto à 

homologação da inscrição.  

 

Título do Projeto de Incubação Situação 

Aplicativo para celular com organizador de 

viagens e roteiros turísticos - VIAJO+ Homologado 

Bioinsugran Pesquisa Agrícola Ltda Homologado 

Biofábrica de Larvas de tenébrios para 

alimentação animal Homologado 

Biotech & Phytotech Homologado 

Camarão Alagoas Homologado 

Cartão Digital Homologado 

CasoAL Homologado 

ConsulFerm Homologado 

Craibeira Empresa de Tecnologia e Pesquisa 

Ltda Homologado 

DailyBioTech Homologado 

Desenvolvimento de bioproduto à base de 

Cannabis sativa L. para tratamento de feridas 

crônicas/SATIVADERM Homologado 

Desenvolvimento de dispositivos de microfluídica 

por manufatura aditiva para aplicações em 

biotecnologia. Homologado 

DS4 Data Intelligence Homologado 

Editora virtual para jovens Homologado 

Enactus UFAL Homologado 

ExtracTECH Homologado 

F5 idiomas Homologado 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEP 

Coordenação de Inovação e Empreendedorismo - CIE 

_________________________________________________________________________________
Campus A. C. Simões – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57072-970 – Maceió-AL 

Fone: (82) 3214-1121 / (82) 3214-1064 
incubal@propep.ufal.br / nit@propep.ufal.br 

Filtros adaptáveis em canudos para remoção de 

agrotóxicos em sucos/CanVerde Homologado 

GIDLE Intermediação de Entregas Homologado 

GreenTec – Produtos Químicos LTDA. Homologado 

Hi School! Homologado 

Hygi Safe Indústria e Comércio de Cosméticos e 

Produtos Saneantes Ltda Homologado 

IMERARQ - Soluções interativas para Arquitetura Homologado 

INTEGRA - Instrumentação eletrônica de 

monitoramento ambiental Homologado 

Liberador controlado de repelente para controle 

do mosquito Aedes aegypti Homologado 

MÁSCARA DE PROTEÇÃO N100 FFP3 Homologado 

Medica Aplicativos Médicos Ltda Homologado 

MedTecno Inovações Tecnológicas em Saúde 

Ltda Homologado 

Oncotarget: oncologia de precisão Homologado 

Pisces Lab Homologado 

Polipalmarum Homologado 

Produção de Bebidas Alcóolicos/Acéticas 

Gourmet Homologado 

Produtos bioativos à base de mel do sertão com 

reparador tecidual/CuraMel LTDA. Homologado 

Psiq.online Homologado 

ReflorestAL Homologado 

Riffel Biotechnology Homologado 

Seu Remédio Aqui Homologado 

Sirius Ecotech Homologado 

Skills – Especialmente Especiais Homologado 

Soluções Energéticas para o Agronegócio Homologado 

TwoKnowBetter ltda Homologado 

Valotek - Tecnologia, Automação e Robótica Homologado 

YEAP!BIO – Soluções em Biotecnologia para o 

seu processo. Homologado 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEP 

Coordenação de Inovação e Empreendedorismo - CIE 

_________________________________________________________________________________
Campus A. C. Simões – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57072-970 – Maceió-AL 

Fone: (82) 3214-1121 / (82) 3214-1064 
incubal@propep.ufal.br / nit@propep.ufal.br 

 

Ressaltamos que não serão considerados para a avaliação documentos extras além dos 

exigidos no edital. 

A etapa final de avaliação, que consiste em apresentação oral dos projetos, deverá ser 

agendada para até 30 (trinta) dias após o encerramento das inscrições, que ocorreu em 

10/08/2020, conforme exposto na Chamada Interna. As datas e horários para apresentação oral 

serão informados aos integrantes de cada projeto por e-mail com antecedência. 

O tempo para cada projeto será de 30 minutos, sendo este composto por 10 minutos de 

apresentação oral (na qual poderá ser utilizado recurso audiovisual) e 20 minutos para discussão 

(tirando dúvidas da banca de avaliadores). 

O não comparecimento injustificado na data estipulada para apresentação será 

considerado como desistência do processo seletivo de incubação. 

 
 
Agradecemos desde já sua participação. 
 

Maceió, 13 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

Prof Dr Pierre Barnabé Escodro 

Coordenação de Inovação e Empreendedorismo 

CIE/PROPEP/UFAL 

Coordenador 


